ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVII, do Regimento Interno, que seja

consignado VOTO DE PESAR pelo falecimento do ex-governador, Sr. Wilson Leite

Braga, ocorrido ontem, domingo, dia 17 de maio do corrente ano.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação aos

familiares do falecido, por intermédio do Sr. Padre Albeni Galdino, no seguinte

endereço: Assembleia Legislativa da Paraíba, Praça João Pessoa, s/n – Centro -

João Pessoa – PB - CEP 58.013-900.

JUSTIFICATIVA

  Wilson Leite Braga nasceu em Conceição no dia 18 de julho de 1931.

Era advogado, empresário e político. Exerceu cargos de deputado estadual,

deputado federal, governador da Paraíba, vereador e prefeito de João Pessoa.

Passou por várias agremiações partidárias, ARENA, PDS, PFL, PSDB, PMDB, PSB, PDT

e PSD.

  Antes de entrar na carreira política, foi líder estudantil na década de

50 com destaque na Casa do Estudante em João Pessoa e representante da UNE

na Paraíba quando cursava Direito na Faculdade de Direito da Paraíba.

  No ramo empresarial, Wilson Braga detinha o controle de emissoras

de rádios no estado, como a Rádio Sanhauá de João Pessoa, Rádio Cidade FM

de Piancó e Rádio Educadora de Conceição.

  Wilson Braga foi governador da Paraíba entre 1983 e 1985. Também

foi deputado estadual por dois mandatos (1955-1967 e 2011-2015), deputado

federal por quatro mandatos (1967-1982, 1995-1999, 1999-2003 e 2007-2011),

vereador de João Pessoa entre os anos de 1993 1994 e prefeito de João Pessoa

entre 1989 e 1990.

8.979

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

  Wilson foi casado com a ex-deputada Lúcia Braga, que faleceu no

último dia 8 deste mês, com quem teve 3 filhos, Marcelo (falecido), Patrícia

(falecida) e Marianna.

  O ex-governador deixa uma legião de amigos, notadamente os

mais carentes, uma vez que, quando governador, atuou bastante na área social,

construindo moradias e executou um grande programa de gestão das águas

com a abertura de açudes e perfuração de poços na zona rural e pequenos

povoados do nosso Estado.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2020.